
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 36   DEL   21-02-2023

Oggetto: Servizio di promozione e back-office presso il centro visite e gli uffici amministrativi del Parco della
Maremma - rinnovo contratto per mesi 12

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 36 del 21-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Preso atto che:
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con determinazione a contrarre n. 20 del
-03.02.2022, attraverso il sistema START., si avviava la procedura di richiesta di offerta economica a
ribasso, per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare il “servizio di promozione e
Back-office da svolgere presso il centro Visite e Uffici amministrativi del Parco”, invitando a partecipare
alla procedura la ditta “Francesca Pruni” con sede in via dell’Asilo n.21, loc. Caldana (Gr), C.F.
PRNFNC72B60A944X partita I.V.A. 01624640536,.
nella sopra citata determinazione a contrarre si stabiliva che la durata del rapporto contrattuale sarebbe
-stato di mesi 12 mesi, con possibilità di eventuale rinnovo di ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni,
attraverso l’adozione di apposito atto di determinazione, in conformità con quanto dettato all’art.4 del
documento “Condizioni Particolari di Contratto” sottoscritto in fase di gara;

Preso atto della determinazione n.29 del 23.02.2022, con la quale si affidava il “servizio di promozione e
Back-office da svolgere presso il centro Visite e Uffici amministrativi del Parco” all’operatore economico
“Francesca Pruni” con sede in via dell’Asilo n.21, loc. Caldana (Gr), C.F. PRNFNC72B60A944X partita
I.V.A. 01624640536, per l'importo contrattuale di € 39.800,00 per due annualità (un anno, rinnovabile di un
ulteriore anno) come previsto all’art.63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che ad oggi permangono le esigenze di cui all’appalto e risulta quindi necessario rinnovare per
ulteriori 12 mesi il contratto con l’operatore economico “Francesca Pruni” sopra specificata, in quanto figura
indispensabile presso il Centro Visite del parco che svolge attività di collegamento tra il personale
dipendente nell’attività di accoglienza al turista e la direzione del Parco;

Considerato che la determinazione n. 29/2022, di cui al CIG Z5B350DA35, comunque già impegnava e
motivava l’incarico per n. 24 mesi a decorrere dalla lettera di affidamento del servizio;

Richiamate altresì:
la nota PEC, prot. 368 del 16.02.2023, con la quale l’Ente Parco comunicava all’operatore economico
-“Francesca Pruni” la volontà di rinnovare per ulteriori 12 mesi, dal 25.02.2023 al 24.02.2024, proseguendo
il contratto in essere a condizione economiche invariate;
la risposta, pervenuta via PEC il 17.02.2023 (agli atti dell’Ente prot. 371 del 17.02.2023), con la quale
-l’operatore economico “Francesca Pruni” comunicava la propria disponibilità al rinnovo per il periodo
richiesto;

Verificato, pertanto, che ricorrono tutte le condizioni necessarie affinché si possa procedere al presente atto
come sopra dettagliatamente richiamate, ovvero:
- articolo 4 “Durata del Contratto” del documento “Condizioni Particolari di Contratto” sottoscritte in fase di
affidamento;
- il servizio da rinnovare consiste nella ripetizione di servizio analogo a quello oggetto del contratto iniziale
aggiudicato con affidamento diretto;
- l'importo contrattuale della ripetizione era già previsto nella soprarichiamata determinazione n.29 del
23.02.2022 di aggiudicazione definitiva del servizio;
- la ripetizione del contratto risulta conveniente per l'Ente Parco considerato il buon livello di   espletamento
del servizio in essere da parte dell’operatore economico Francesca Pruni”;

Preso atto della positiva verifica circa l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione
dell’offerta da parte dell’operatore economico Francesca Pruni, con sede in via dell’Asilo n.21, loc. Caldana
(Gr), C.F. PRNFNC72B60A944X -P. I.V.A. 01624640536 effettuata in fase di affidamento e riportata nella
determinazione n.29  del 23.02.2022 :
visura casellario informatico delle imprese - annotazioni riservate - A.N.AC.;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 36 del 21-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



certificato del casellario giudiziale;
certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
verifica Agenzia delle Entrate per violazione imposte e tasse (art.80, comma4 del D.lgs. 50/2016);

Verificato inoltre:
- che il CIG di riferimento del presente affidamento è quello originario, ovvero Z5B350DA35;
certificazione circa la regolarità contributiva Prot. INPS_34690355 Scadenza validità 14/06/2023;
-

Disposto che, ai sensi dell’art.3 della L.n.136/20210, la liquidazione e il successivo pagamento avverrà
dietro presentazione da parte dell’affidatario della dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi finanziari
come dalle “Condizioni particolari di contratto”;

Richiamata la propria direttiva per la gestione del centro visite prot.n.517 del 03/03/2020 in base alla quale
il personale impiegato a varo titolo presso il centro visite dipende funzionalmente dal direttore e dal settore
tecnico nelle figure individuate;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di approvare, ai sensi dell'art. 4 del documento  “Condizioni Particolari di Contratto”, sottoscritte in1)
fase di gara, il rinnovo del contratto di appalto del “servizio di promozione e Back-office da svolgere
presso il centro Visite e Uffici amministrativi del Parco”, in scadenza in data 24.02.2023, stipulato tra
l’Ente Parco  e il soggetto denominato “Francesca Pruni” con sede in via dell’Asilo n.21, loc. Caldana
(Gr), C.F. PRNFNC72B60A944X, partita I.V.A. 0162464053, per il periodo di n. 12 mesi (dal
25.02.2023 al 24.02.2024), per le motivazioni dettagliate in premessa, a cui integralmente si rimanda, e
che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di dare atto che l’importo di affidamento del citato rinnovo contrattuale, per 12 mesi, è pari ad €2)
19.900,00,00 esclusa IVA, già impegnato con determinazione n. 29/2022.

 Di confermare l’impegno per la somma complessiva di euro € 19.900,00 al Conto B.7.B.00323)
(610112) “altri servizi appaltati commerciali” del Bilancio economico 2023 in corso di formazione.

4)     Di precisare, che:
il fine che s’intende perseguire con la presente procedura è quello del rinnovo per 12 mesi del servizio
-di cui al documento “condizioni particolari di contratto” consistente nella promozione e Back-office
da svolgere presso il Centro Visite e gli uffici amministrativi del Parco ubicati nella frazione di
Alberese, stante l’urgenza e necessità di tale figura professionale per la prossima programmazione
della promozione dell’Ente;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
-a), del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00/150.000,00;
il rinnovo del servizio avrà durata dalla data di affidamento per anni uno;
-le clausole essenziali regolanti il contratto sono disciplinate nella richiesta d’offerta inserita
-nell’ambito del progetto di servizio e nel documento “condizioni particolari di contratto”;
il contratto sarà rinnovato o mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio precisando che si
-intende confermato il “Patto d’Integrità” sottoscritto in fase di affidamento;
 -il pagamento verrà effettuato in conformità all’art. 5 delle “Condizioni Particolari di Contratto”,
mediante emissione di fattura elettronica, previa verifica della regolarità contributiva tramite D.U.R.C.

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 36 del 21-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 36 del 21-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:    19.900,00

Alberese (Gr), 21-02-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 21-02-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 21-02-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 21-02-2023 sino al 08-03-2023.

Alberese (GR), 09-03-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 36 del 21-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5


